


OGGETTO:  ART. 39 BIS DELLA L.R. 39/00 s.m.i.  (DELIBERA GIUNTA  REGIONALE  n° 515 del 
17/07/2006).   ADOZIONE VARIANTE  AL  PIANO DI GESTIONE FORESTALE DELLA 
TENUTA DI TOMBOLO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI PISA.

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che: 
-  il Comune di Pisa, proprietario di un’area di circa 750  ettari di boschi e pinete all’interno del Parco 
MSRM che vanno a costituire la “Tenuta di Tombolo” del litorale Pisano ha adottato con delibera di 
C.C. n° 19 del 12 Maggio 2005 il Piano di Gestione forestale 2005/2014 ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 32, della L.R. 39/00 s.m.i; 
- il Comune di Pisa, a seguito dell’accertamento che alcuni esemplari di pino marittimo presentavano la 
sintomatologia da attacco della cocciniglia Matsucoccus Feytaudi ducasse, adottò una variante al piano 
di gestione forestale della Tenuta di Tombolo nel 2008 mediante deliberazione del C.C. n. 02 del 
10/01/2008;
- l’Ufficio Verde Arredo Urbano Boschi e Litorale, mediante Determinazione D-21/449 del 11/04/2008, 
ha effettuato il taglio fitosanitario dei pini marittimi e la successiva nuova piantumazione compensativa 
nel bosco in località Calambrone in conformità a quanto previsto dalla variante forestale sopra citata;

CONSIDERATO che:
-  il  D.M.22/11/1996  impone  la  lotta  obbligatoria  contro  l’insetto  fitomizo  Matsucoccus  feytaudi 
(ducasse);
-  nei  boschi  di  proprietà  comunale,  soprattutto  verso  nord, si  riscontra  ancora  la  presenza della 
cocciniglia Matsucoccus Feytaudi ducasse nei pini marittimi e pertanto si rende necessario continuare 
ed intraprendere azioni volte alla tutela del bosco;
-  l’art. 39 bis della L.R. 39/00 s.m.i. stabilisce che la giunta regionale, in casi di necessità ed urgenza, 
può adottare con provvedimento motivato specifiche misure di tutela e di salvaguardia del bosco; 
- In relazione a ciò la Giunta Regionale, con atto n° 515 del 17/07/2006 ha approvato le  “Misure di  
tutela  e  salvaguardia  dei  boschi  attaccati  dal  Matsucoccus Feytaudi”  precisando che le  modalità 
dovranno essere applicate per l’annata silvana 2006/2007 e per le due successive fino al 31/08/2009.

PRESOATTO che:
-  la Soc. DREAM ITALIA S.P.A. che ha redatto il piano di gestione forestale,  ha proposto a questa 
Amministrazione un elaborato che costituisce una variante al Piano di Gestione forestale della Tenuta 
di Tombolo di proprietà del Comune di Pisa;
- che tale elaborato costituisce la revisione completa del  Piano di Gestione forestale 2005/2014 per 
tutta  la  superficie  forestale  di  proprietà  comunale  necessaria  in  ragione  della  rapida  evoluzione 
dell’attacco dal Matsucoccus Feytaudi;
- tale revisione aggiornerà il Piano di Gestione ed avrà validità per le stagioni silvane 1 settembre 2011 
– 31 agosto 2021;

VISTA la variante al Piano di Gestione Forestale della “Tenuta di Tombolo” che risulta composto dai 
seguenti elaborati:
 Elab. 01 - Relazione descrittiva
 Elab. 01 – Allegati alla Relazione 
 Elab. 02 - Registro delle particelle
 Elab. 03 – Moduli e Piano degli Interventi
 Elab. 04 – Studi Complementari
 Elab. 05 – Parere specialistico sugli aspetti naturalistici e Studio di Incidenza Ecologioca



 Elab. Grafici Tav. 01 – Carta dei Tipi Fisionomici
 Elab. Grafici Tav. 02 – Carta delle Comprese
 Elab. Grafici Tav. 03 – Carta degli Interventi

VISTO l’esito positivo dell’istruttoria effettuata dal responsabile P.O. Arch. Fabio Daole dell’ufficio Verde 
Arredo Urbano Boschi e Litorale in merito alla  variante al Piano di Gestione Forestale della “Tenuta di 
Tombolo” in oggetto;

RITENUTO  comunque opportuno,  anche ai  fini  delle  “Misure di  tutela  e  salvaguardia  dei  boschi  
attaccati dal Matsucoccus Feytaudi” impartite dalla Giunta Regionale per limitare i danni considerevoli 
causati alle pinete litoranee di pino marittimo, adottare la variante al piano di gestione forestale;

VISTA la comunicazione informativa del 13 luglio 2011 con la quale è stata presentata la variante 
del  Piano di Gestione Forestale della “Tenuta di Tombolo” presso la sede del CTP 1, ai sensi 
dell’art. 29 del vigente Statuto del Comune di Pisa;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica della delibera in oggetto, espresso ai sensi dell'art. 
49, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che entra a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento quale allegato A);

RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del citato D.Lgs. n. 267/2000.

All’unanimità  dei  votanti,  con  voti  nelle  forme  di  legge  e  debitamente  controllati  dagli  scrutatori, 
essendosi verificato il seguente risultato:

Presenti : 29
Favorevoli 21
Astenuti: 08    

D E L I B E R A

di  adottare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa e che si  intendono integralmente  richiamati,  la 
Variante al Piano di Gestione Forestale della “Tenuta di Tombolo” di proprietà del Comune di Pisa 
composto  dai  seguenti  documenti,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
depositati in atti dell’ufficio Verde Arredo Urbano Boschi e Litorale:
 Elab. 01 - Relazione descrittiva
 Elab. 01 – Allegati alla Relazione 
 Elab. 02 - Registro delle particelle
 Elab. 03 – Moduli e Piano degli Interventi
 Elab. 04 – Studi Complementari
 Elab. 05 – Parere specialistico sugli aspetti naturalistici e Studio di Incidenza Ecologioca
 Elab. Grafici Tav. 01 – Carta dei Tipi Fisionomici
 Elab. Grafici Tav. 02 – Carta delle Comprese
 Elab. Grafici Tav. 03 – Carta degli Interventi

di trasmettere il presente atto al Parco MSRM per il nulla osta di competenza ed alla Provincia di 
Pisa per la sua approvazione, ai sensi e per effetti dell’art. 32, comma 3 della L.R.21.03.2000 n. 
39 s.m.i.



                             
COMUNE DI PISA

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:   ART. 39 BIS DELLA  L.R. 39/00 s.m.i.  
(DELIBERA GIUNTA  REGIONALE  n° 515 del 17/07/2006).  ADOZIONE VARIANTE AL PIANO 
DI GESTIONE FORESTALE DELLA TENUTA DI TOMBOLO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 
PISA.

della Giunta 
Comunale

X del Consiglio 
Comunale

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, dando atto che:

comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa;
X non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa.

Pisa, 19/07/2011 IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE
Coordinatore Lavori Pubblici

Ing. Antonio Grasso

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dall’art. 15 del Regolamento di 
contabilità, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Accertamento n° …………………………………………..
Prenotazione di impegno n° ………………………………

Pisa, ………………….. IL RAGIONIERE CAPO
Dott. Claudio Sassetti

Nota di avvenuta trasmissione

Ricevuta la proposta di deliberazione in oggetto.

Pisa, …………………. IL RAGIONIERE CAPO
Dott. Claudio Sassetti


